

貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	期 別	前事業年度	当事業年度	比較増減
		(2022年3月31日)	(2023年3月31日)	
		金 額	金 額	
資産の部				
現金及び預貯金		20,757	17,032	△3,725
現金		0	0	△0
預貯金		20,757	17,032	△3,725
有価証券		46,865	50,419	3,554
地方債		6,699	7,156	457
社債		21,218	24,099	2,881
株式		38	38	0
外国証券		7,927	6,796	△1,131
その他の証券		10,981	12,328	1,346
有形固定資産		403	351	△52
建物		105	95	△10
リース資産		243	189	△54
その他の有形固定資産		54	67	12
無形固定資産		5,715	7,594	1,879
ソフトウェア		5,712	7,591	1,879
その他の無形固定資産		2	2	—
その他資産		5,943	6,853	910
未収保険料		1,830	1,943	113
代理店貸		103	125	22
共同保険貸		9	13	4
再保険貸		90	87	△3
外国再保険貸		23	10	△13
未収金		936	1,076	140
未収収益		38	54	15
預託金		481	495	13
仮払金		2,428	3,046	617
繰延税金資産		1,744	1,862	118
貸倒引当金		△0	△2	△2
資産の部合計		81,430	84,112	2,682

貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	期 別	前事業年度	当事業年度	比較増減
		(2022年3月31日)	(2023年3月31日)	
		金 額	金 額	
負債の部				
保険契約準備金		57,382	62,687	5,305
支払備金		22,115	25,005	2,890
責任準備金		35,266	37,682	2,415
その他負債		5,641	5,641	0
共同保険借		36	36	0
再保険借		214	209	△5
外国再保険借		74	64	△9
未払法人税等		406	198	△208
預り金		32	37	4
未払金		1,798	1,853	55
仮受金		2,826	3,040	214
リース債務		252	200	△51
役員退職慰労引当金		9	15	5
賞与引当金		410	395	△14
役員賞与引当金		15	17	1
特別法上の準備金		87	107	19
価格変動準備金		87	107	19
負債の部合計		63,547	68,865	5,317
純資産の部				
株主資本				
資本金		32,260	32,260	—
資本剰余金		40,692	40,692	—
資本準備金		30,497	30,497	—
その他資本剰余金		10,194	10,194	—
利益剰余金		△55,321	△56,242	△921
その他利益剰余金		△55,321	△56,242	△921
繰越利益剰余金		△55,321	△56,242	△921
株主資本合計		17,631	16,709	△921
評価・換算差額等				
その他有価証券評価差額金		250	△1,462	△1,713
評価・換算差額等合計		250	△1,462	△1,713
純資産の部合計		17,882	15,247	△2,635
負債及び純資産の部合計		81,430	84,112	2,682

損益計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別	前事業年度	当事業年度	比較増減	増減率
		(自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)	(自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)		
		金 額	金 額		
経常収益		58,636	65,192	6,555	11.2 %
保険引受収益		58,234	64,503	6,268	10.8
正味収入保険料		58,185	64,446	6,260	10.8
積立保険料等運用益		48	56	8	16.6
為替差益		—	0	0	—
資産運用収益		271	624	352	129.7
利息及び配当金収入		283	341	57	20.2
有価証券売却益		23	340	316	1,329.7
その他運用収益		12	—	△12	△100.0
積立保険料等運用益振替		△48	△56	△8	—
その他経常収益		130	64	△66	△50.6
経常費用		56,215	66,067	9,852	17.5
保険引受費用		41,114	49,520	8,406	20.4
正味支払保険金		33,260	38,536	5,276	15.9
損害調査費		4,239	4,415	176	4.2
諸手数料及び集金費		1,189	1,255	65	5.5
支払備金繰入額		1,085	2,890	1,804	166.3
責任準備金繰入額		1,331	2,415	1,083	81.4
為替差損		0	—	△0	△100.0
その他保険引受費用		8	7	△1	△13.6
資産運用費用		0	337	336	55,523.8
有価証券売却損		0	336	335	55,314.8
有価証券評価損		—	1	1	—
営業費及び一般管理費		15,008	16,096	1,088	7.2
その他経常費用		91	112	21	23.0
支払利息		5	4	△1	△17.9
貸倒引当金繰入額		—	2	2	—
その他の経常費用		85	105	19	23.2
経常利益又は経常損失 (△)		2,421	△875	△3,296	△136.2
特別損失		33	24	△9	△27.8
固定資産処分損		15	0	△14	△99.1
減損損失		0	4	4	926.0
特別法上の準備金繰入額		18	19	1	7.1
価格変動準備金繰入額		18	19	1	7.1
税引前当期純利益又は税引前当期純損失 (△)		2,387	△899	△3,287	△137.7
法人税及び住民税		296	15	△280	△94.7
法人税等調整額		△341	6	347	—
法人税等合計		△45	22	67	—
当期純利益又は当期純損失 (△)		2,433	△921	△3,355	△137.9

保 險 引 受 収 支	正味収入保険料 (+)	58,185	64,446	6,260	10.8
	正味支払保険金 (-)	33,260	38,536	5,276	15.9
	損害調査費 (-)	4,239	4,415	176	4.2
	正味事業費 (-)	16,160	17,217	1,057	6.5
	(諸手数料及び集金費) (-)	1,189	1,255	65	5.5
(保険引受に係る営業費及び一般管理費) (-)	14,970	15,962	992	6.6	
収支残高		4,526	4,276	△249	△5.5
保険引受利益 (△は損失)		2,168	△959	△3,128	△144.3
諸 比 率	正味損害率 (%)	64.4	66.6	2.2	
	正味事業費率 (%)	27.8	26.7	△1.1	
	コンバインド・レシオ (%)	92.2	93.4	1.1	

種目別保険料・保険金関係

元受正味保険料（除く収入積立保険料）

区 分	前事業年度 〔 自 2021年4月1日 至 2022年3月31日 〕			当事業年度 〔 自 2022年4月1日 至 2023年3月31日 〕		
	金 額 (百万円)	構成比 (%)	対前年増減 (△)率(%)	金 額 (百万円)	構成比 (%)	対前年増減 (△)率(%)
火災	1,333	2.2	3.3	1,332	2.0	△0.0
海上	—	—	—	—	—	—
傷害	2,198	3.7	△15.1	2,022	3.1	△8.0
自動車	54,756	91.9	6.7	61,431	92.9	12.2
自動車損害賠償責任	—	—	—	—	—	—
その他の	1,322	2.2	0.1	1,366	2.1	3.3
合 計	59,611	100.0	5.5	66,153	100.0	11.0
(収入積立保険料)	(—)	—	(—)	(—)	—	(—)

正味収入保険料

区 分	前事業年度 〔 自 2021年4月1日 至 2022年3月31日 〕			当事業年度 〔 自 2022年4月1日 至 2023年3月31日 〕		
	金 額 (百万円)	構成比 (%)	対前年増減 (△)率(%)	金 額 (百万円)	構成比 (%)	対前年増減 (△)率(%)
火災	385	0.7	△11.6	446	0.7	15.8
海上	△0	△0.0	—	△0	△0.0	—
傷害	1,808	3.1	△7.7	1,559	2.4	△13.8
自動車	54,242	93.2	6.6	60,666	94.1	11.8
自動車損害賠償責任	427	0.7	△12.9	408	0.6	△4.4
その他の	1,321	2.3	0.1	1,365	2.1	3.3
合 計	58,185	100.0	5.6	64,446	100.0	10.8

正味支払保険金

区 分	前事業年度 〔 自 2021年4月1日 至 2022年3月31日 〕			当事業年度 〔 自 2022年4月1日 至 2023年3月31日 〕		
	金 額 (百万円)	対前年増減 (△)率(%)	正味損害率 (%)	金 額 (百万円)	対前年増減 (△)率(%)	正味損害率 (%)
火災	424	△6.3	132.8	349	△17.7	94.4
海上	△0	—	—	△0	—	—
傷害	790	△21.5	52.2	705	△10.7	53.8
自動車	31,306	6.7	64.9	36,731	17.3	67.3
自動車損害賠償責任	493	△9.7	119.5	447	△9.4	109.5
その他の	245	△6.2	26.9	302	23.4	28.9
合 計	33,260	5.3	64.4	38,536	15.9	66.6

単体ソルベンシー・マージン比率

(単位：百万円)

区分	前事業年度 (2022年3月31日)	当事業年度 (2023年3月31日)
(A) 単体ソルベンシー・マージン総額	21,775	19,323
資本金又は基金等	17,631	16,709
価格変動準備金	87	107
危険準備金	11	11
異常危険準備金	3,669	3,915
一般貸倒引当金	—	0
その他有価証券評価差額金・繰延ヘッジ損益 (税効果控除前)	374	△1,421
土地の含み損益	—	—
払戻積立金超過額	—	—
負債性資本調達手段等	—	—
払戻積立金超過額及び負債性資本調達手段等 のうち、マージンに算入されない額	—	—
控除項目	—	—
その他	—	—
(B) 単体リスクの合計額 $\sqrt{(R_1 + R_2)^2 + (R_3 + R_4)^2} + R_5 + R_6$	8,841	9,442
一般保険リスク (R_1)	7,011	7,612
第三分野保険の保険リスク (R_2)	—	—
予定利率リスク (R_3)	15	13
資産運用リスク (R_4)	1,763	1,747
経営管理リスク (R_5)	302	320
巨大災害リスク (R_6)	1,304	1,309
(C) 単体ソルベンシー・マージン比率 [(A) / {(B) × 1/2}] × 100	492.5 %	409.2 %

(注) 上記の金額および数値は、保険業法施行規則第86条および第87条ならびに平成8年大蔵省告示第50号の規定に基づいて算出しております。